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Kære Rasmus 

Du har på Børne- og Ungdomsudvalgsmødet den 16. november 2022 

stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om lukkede ventelister til 

dagtilbud for børn fra andre kommuner: 

Hvor længe skal der endnu være tale om lukkede ventelister til 

dagtilbud for børn fra andre kommuner, givet faldende børnetal og 

udbygning? 

Besvarelse 

Det er Børne- og Ungdomsudvalget (BUU), der skal beslutte om 

ventelisten skal åbnes for børn fra andre kommuner. Børne- og 

Ungdomsforvaltningen (BUF) anbefaler ikke, at ventelisterne åbnes for 

børn fra andre kommuner på trods af faldende børnetal, da det vil blive 

vanskeligere at opretholde pasningsgarantien på både kort og lang sigt. 

Hvis ventelisterne åbnes, vil der blive behov for at bygge endnu flere 

nye daginstitutioner og rekruttere flere medarbejdere, hvilket kan være 

en udfordring. Det kan også være vanskeligere for københavnerbørn at 

få plads i de mest populære institutioner. 

Udgangspunktet i dagtilbudsloven er, at der gælder frit valg over 

kommunegrænser, medmindre der er politisk beslutning om at lukke 

ventelisterne for udenkommunale børn. 

Beslutning om lukning af ventelisterne kan træffes, hvis mindst et af 

følgende to forhold gør sig gældende: 

a) pasningsgarantien er aktuelt truet 

b) antallet af børn fra andre kommuner på ventelisten overstiger 1 % 

af de børn, som er bosiddende i kommunen og indskrevet i et 

dagtilbud. 

Forvaltningen arbejder efter den forudsætning, at ventelisten holdes 

lukket for udenkommunale, og dokumenterer forudsætningerne for 



  

 

 

 

         

       

        

    

         

     

 

           

  

 

      

       

      

    

        

    

 

       

   

     

    

     

         

    

      

 

        

   

    

      

     

           

        

          

      

       

     

   

2/2 Ledelsessekretariatet 

ventelistelukningen  overfor  BUU hver  3. måned  i form af  et  

orienteringsnotat.  En  kommune  kan  beslutte  at lukke  hele  ventelisten  

eller  evt. vælge at  lukke  ventelisten  for  specifikke  pladstyper 

(vuggestue, børnehave etc.) eller  aldersgrupper  (0-2-årige  eller  3-5- 

årige).  

Det forventes, at antallet af børn fra andre kommuner i de kommende år 

fortsat vil overstige 1 %. Det forventes dermed, at ventelisten kan 

forblive lukket. Når børn fraflytter Københavns Kommune, beholder de 

deres eksisterende plads på venteliste til dagtilbud. Dette er årsagen til, 

at der er udenkommunale børn på venteliste til dagtilbud. Pt. er der 

mere end 1000 udenkommunale børn på venteliste. 

BUF anbefaler ikke at åbne ventelisten for børn fra andre kommuner af 

følgende årsager: 

• I øjeblikket er der samlet set mange ledige pladser i kommunens 

daginstitutioner. Der er dog også områder, hvor der er et større 

pres på kapaciteten, og hvor det vil være sværere for et 

københavnerbarn at få tildelt en plads i rette tid, hvis ventelisterne 

åbnes for børn fra andre kommuner. Det bliver altså sværere at 

opretholde pasningsgarantien i nogle bydele, hvis ventelisterne 

åbnes. 

• Det vil blive vanskeligere for børn fra Københavns Kommune at få 

tildelt en plads i de mest populære institutioner, såfremt 

ventelisterne åbnes for børn fra andre kommuner. 

• Såfremt Københavns Kommune åbner ventelisterne, vil det 

medføre et stigende behov både på kort og lang sigt. Derved vil 

der være behov for at bygge endnu flere nye daginstitutioner end 

det er estimeret i de nuværende udbygningsplaner (frem til 2030 

forventes antallet af 0-5-årige at stige med over 7.000 i 

Københavns Kommune). 

• Det er ofte en udfordring at finde egnede byggegrunde, hvor der 

kan etableres ny daginstitutionskapacitet. Hvis ventelisterne 

åbnes, skal der findes endnu flere byggegrunde. 

• Hvis man åbner ventelisterne, skal der desuden ansættes mere 

personale. Pt. er det en udfordring at få besat alle stillinger. 

• Børn skrives typisk på venteliste, når de er 0 år og udmeldes af 

daginstitution, når de er 5-6 år og skal starte i skole. Derved vil der 

gå op til 6 år fra en kommune lukker ventelisten til alle børn fra 

andre kommuner er udmeldt. Efterspørgslen efter pladser vil 

altså påvirkes af udenkommunale børn lang tid efter ventelisten 

evt. lukkes igen, hvilket kan have en betydning i forhold til at 

kunne opretholde pasningsgarantien. 
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